CAMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

REQUERIMENTO N°                  , DE 2019

(Da Sra. Flordelis)

Requer a inclusão de convidada no Seminário

“Debate sobre o Instituto da Adoção no Brasil”

aprovado pelo Requerimento nº 102/2019.

Senhor Presidente,

Requeiro a V.Exª, nos termos regimentais, ouvida esta Comissão,

que seja incluída a seguinte convidada no Seminário “Debate sobre o Instituto

da Adoção no Brasil”, aprovado pelo Requerimento nº 102/2019:

  - Sra. Niva Maria Vasques

    Psicóloga da Vara da Infância e da Juventude do DF (VIJ/DF)

Justificativa

Solicito a inclusão da Sra. Niva Maria Vasques no Seminário

“Debate sobre o Instituo da Adoção no Brasil”. O evento tem o propósito de

discutir o processo de adoção. O Seminário será importante ferramenta para

que representantes dos principais atores envolvidos sejam ouvidos e, então,

promover uma melhor compreensão dos entraves judiciais e administrativos

enfrentados por aqueles que postulam uma adoção. Nesse processo, os

psicólogos têm papel bastante relevante, daí a importância de termos um

profissional da área. A Sra. Niva Maria Vasques é psicóloga da Vara da

       CAMARA DOS DEPUTADOS

Infância e da Juventude do DF, e é supervisora substituta da seção que realiza

os estudos psicossociais, preparação e acompanhamento relativos à adoção.

Sala das Sessões, em     de maio de 2019.

Deputado FLORDELIS

PSD/RJ